
CLUB ALPINO ITALIANO
Sede Legale

Via E. Petrella, 19 - Milano

Oggi 20/01/2023, alle ore 09.00 presso la sede legale dell’Ente – sita in Milano -  Via Errico Petrella n.19
si è riunito il Comitato Direttivo Centrale Club Alpino Italiano, ai sensi dell’art. 19 dello Statuto dell’Ente e
della  vigente  normativa,  previa  regolare  convocazione  effettuata  secondo  le  norme  di  legge  e
regolamentari, nelle persone dei Signori:

    

Sono presenti il Direttore Matteo Canali e il Vice Direttore Cristina Reposi ai sensi dell’art. 23, comma 2 
dello Statuto dell’Ente

Sono presenti i Revisori:

Riconosciuta legale l’adunanza, si passa a trattare gli argomenti all’ordine del giorno.

Atto n. 6 Oggetto: CONFERIMENTO DELL’INCARICO REFERENTE WEB DEL CLUB ALPINO 
ITALIANO

Presente
MONTANI Antonio Presidente generale SI
BENEDETTI Giacomo Vicepresidente generale SI
COLOMBO Laura Vicepresidente generale SI
PELLIZON Manlio Vicepresidente generale SI
SCHENA Angelo Componente CDC SI

Presente Assente
CERRUTI Alberto Presidente
FALCOMER Valentina Revisore
PACILE’ Gloria Anna Revisore
OTTAVIANO Franco Revisore supplente



C.A.I.
CLUB ALPINO ITALIANO

OGGETTO:   CONFERIMENTO  DELL’INCARICO  REFERENTE  WEB  DEL  CLUB  ALPINO
ITALIANO

Il Comitato Direttivo Centrale

PREMESSO che:
- il Comitato Direttivo Centrale con proprio Atto n. 297 del 16/12/2022 ha deliberato di avviare il
procedimento volto alla raccolta delle manifestazioni di interesse per il conferimento dell’incarico di
lavoro autonomo per prestazione d’opera intellettuale per svolgere l’attività di Referente WEB del
Club Alpino Italiano tramite la pubblicazione di un Avviso sul sito istituzionale dell’Ente;
- il contratto avrà durata dalla sottoscrizione e avvenuta efficacia del contratto, fino a maggio 2025
fatta salva, la facoltà di revoca anticipata da parte del Club Alpino Italiano per un importo di €
30.000,00/annui oltre IVA;
- l’Avviso per la ricerca del Referente del WEB del Club Alpino Italiano è stato pubblicato all’Albo
Pretorio on line dell’Ente con valore di notifica a tutti gli effetti e sul sito istituzionale del CAI nella
homepage e nell’apposita voce alla sezione “Amministrazione trasparente”;

DATO ATTO che i termini per la presentazione delle domande di partecipazione sono scaduti in
data 3 gennaio 2023 alle ore 12:00;

CONSIDERATO che l’incarico  di  Referente  del  WEB del  Club Alpino Italiano sarà conferito  a
seguito  di  una  oggettiva  valutazione  dei  curricula  professionali  dei  candidati  da  parte  della
Commissione esaminatrice;

PRESO ATTO:
 che  la  Commissione  esaminatrice,  nominata  con determinazione  del  direttore  n.  2  del

12.01.2023,  ha  proceduto  in  data  19/01/2023  all’espletamento  della  valutazione  dei
curriculum professionali dei candidati;

 del verbale della seduta del 19.01.2023, allegato alla presente delibera;

RISCONTRATA  la  legittimità  di  tutte  le  operazioni  selettive,  che  sono  state  svolte  nel  pieno
rispetto di tutte le norme vigenti e dell’Avviso pubblicato, come si evince dal verbale dei lavori della
Commissione esaminatrice all.1;

ACCERTATA la regolarità tecnica e la conformità sotto il profilo normativo;

RICHIAMATO il proprio atto n. 273 del 26 ottobre 2022 con il quale è stato approvato il Budget
previsionale economico per l’anno 2023;

ACQUISITO il visto del Responsabile dell’Area Amministrativa dell’Ente in ordine alla regolarità
contabile e all’attestazione della copertura finanziaria di € 25.000,00, oltre IVA alla voce 804812
del Budget previsionale economico 2023;

PRESO ATTO che ai sensi dell'art. 23 comma 2 dello Statuto del Club Alpino Italiano è presente e
partecipa alla seduta del CDC il Direttore dell'Ente;

con voti unanimi con l’astensione del Vicepresidente generale Pellizon Manlio

DELIBERA



1. Per le motivazioni illustrate in narrativa e da intendere qui riportate come parte integrante e
sostanziale  del  presente  atto,  di  PRENDERE  ATTO  che  le  operazioni  effettuate  dalla
Commissione selezionatrice per l’individuazione del Referente WEB del Club Alpino Italiano,
si sono svolte nel pieno rispetto dei termini  e delle norme vigenti  cosi come si evince dal
verbale dei lavori della Commissione stessa qui allegato come parte integrante e dal quale
risulta come candidato più competente e qualificato il dott. Lacasella Pietro;

2. DI DICHIARARE vincitore della procedura di selezione del Referente del WEB del Club Alpino
Italiano, il dott. Lacasella Pietro, imputando la spesa dell’incarico professionale, per il periodo
contrattuale fino al maggio 2025, di € 82.350,00, inclusa IVA, ai seguenti 

V O C E A N N O I M P O R T O  I M P E G N A T O
8 0 4 8 1 2 2 0 2 3 €  3 0 . 5 0 0 , 0 0  
8 0 4 8 1 2 2 0 2 4 €  3 6 . 6 0 0 , 0 0  
8 0 4 8 1 2 2 0 2 5 €  1 5 . 2 5 0 , 0 0  

3. Di dare atto che i rapporti  contrattuali  saranno disciplinati come previsto nel disciplinare di
incarico approvato con la richiamata deliberazione n.297/2022;

4. DI  PROVVEDERE  al  finanziamento  del  servizio  in  oggetto  con  propri  futuri  atti  per  il
reperimento delle risorse necessarie nel budget previsionale economico 2024 e 2025.

5. Di TRASMETTERE il presente atto alla Corte dei Conti per il controllo preventivo di legittimità
ai sensi dell’art.3 della legge n.20/1994; 

6. DI PRENDERE ATTO che il presente atto acquisterà efficacia e diventerà esecutivo una volta
acquisito il parere preventivo di legittimità della Corte dei Conti oppure nei termini e con le
modalità indicate dall’art.3 della legge n.20/1994 e dall’art.27 dalla legge n.340/2000.  

7. DI DISPORRE, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto
pubblico all’Albo Pretorio dell’ente per la durata di 15 giorni.

IL DIRETTORE
(dott. Matteo Canali)

IL PRESIDENTE GENERALE
(Antonio Montani)

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
appone il visto in ordine alla regolarità contabile della stessa.

Il Responsabile
(dott.ssa Annalisa Lattuada)

Allegati:
- verbale della seduta del 19/01/2023 formato integrale da non pubblicare;
- verbale della seduta del 19/01/2023 formato privacy per la pubblicazione.      



C.A.I. CLUB ALPINO ITALIANO

Pareri

18

CONFERIMENTO DELL’INCARICO REFERENTE WEB DEL CLUB ALPINO ITALIANO

2023

Ufficio Economato

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/01/2023Data

Parere Favorevole

Annalisa Lattuada

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL Direttore
Dott. CANALI Matteo

IL Presidente generale
MONTANI Antonio

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
C.A.I. - Club Alpino Italiano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato

Montani Antonio in data 30/01/2023
canali matteo in data 30/01/2023



 

CLUB ALPINO ITALIANO 
Sede Centrale 

Via E. Petrella 19 – 20124 Milano 
Tel. 02.205723.1 – Fax 02.205723.201 

www.cai.it 
 
 

 

Codice Fiscale 80067550154 – Partita IVA 03654880156 – CC Postale 15200207 
1 

 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALL’ASSUNZIONE DELL’INCARICO DI REFERENTE DEL 
WEB DEL CLUB ALPINO ITALIANO” 
 

VERBALE DELLA SEDUTA DEL 19.01.2023 ORE 10:00 
 

FORMATO PRIVACY PER LA PUBBLICAZIONE 
 
 
 

PREMESSO che: 
 con delibera del Comitato Direttivo Centrale n.297 del 16.01/2022 è stato dato avvio al 

procedimento volto alla raccolta delle manifestazioni di interesse per il conferimento 
dell’incarico di lavoro autonomo per prestazione d’opera intellettuale per svolgere l’attività di 
Referente WEB, fino al 31.05.2025 per un importo annuale di € 30.000,00, oltre IVA; 

 tale Avviso di manifestazione d’interesse, insieme alla bozza disciplinare Referente WEB 
CAI e il modulo domanda di partecipazione Referente Web CAI, sono stati pubblicati sulla 
home page del sito web istituzionale del CAI, all’albo pretorio on-line e nell’apposita sezione 
“Amministrazione trasparente” alla voce Concorsi, dal 19.12.2022 al 03.01.2023; 

 l’art. 5 dell’Avviso indicava, quale termine per la consegna della domanda di manifestazione 
d’interesse, la data del 03.01.2023 entro le ore 12:00; 

 da verifica amministrativa, sono pervenute le seguenti domande, assegnando, a ciascuna di 
esse, un numero progressivo sulla base degli estremi del protocollo assegnato; 

 
  N° Prot.  Data PEC 

1 6799 27/12/2022 27/12/2022 10:10 
2 6831 28/12/2022 27/12/2022 19:07 
3 6854 28/12/2022 28/12/2022 13:02 
4 6863 29/12/2022 29/12/2022 15:51 
5 6867 29/12/2023 28/12/2022 20:56 
6 6880 29/12/2022 Raccom.Postale   
7 6883 29/12/2022 29/12/2022 13:46 
8 3 02/01/2023 11/01/2023 17:33 
9 26 03/01/2023 Raccom.Postale   
10 28 03/01/2023 03/01/2023 08:54 
11 30 03/01/2023 02/01/2023 20:15 
12 31 03/01/2023 02/01/2023 18:49 
13 33 03/01/2023 02/01/2023 18:44 
14 34 03/01/2023 02/01/2023 17:15 
15 35 03/01/2023 02/01/2023 17:22 
16 46 03/01/2022 03/01/2023 14:21 
17 56 04/01/2023 03/01/2023 17:49 

http://www.cai.it/


 

CLUB ALPINO ITALIANO 
Sede Centrale 

Via E. Petrella 19 – 20124 Milano 
Tel. 02.205723.1 – Fax 02.205723.201 

www.cai.it 
 
 

 

Codice Fiscale 80067550154 – Partita IVA 03654880156 – CC Postale 15200207 
2 

 

18 153 12/01/2023 03/01/2023 11:32 
19 154 12/01/2023 03/01/2023 11:33 
20 155 12/01/2023 03/01/2023 11:29 
21 157 12/01/2023 03/01/2023 11:25 

 
 A seguito della verifica della documentazione presentata dai candidati, da parte degli Uffici 

dell’Ente, consistente nella domanda sottoscritta con firma autografa leggibile e per esteso 
o mediante firma digitale, nel curriculum professionale e nella copia della carta di identità, si 
constata quanto segue: 
 la domanda di partecipazione n.12 risulta essere priva di firma autografa o di firma digitale 

e pertanto viene esclusa dalla valutazione 
 le domande n.16 e n.17 risultano essere pervenute, a mezzo di posta elettronica certificata 

(PEC), oltre il limite d’orario, così come stabilito dall’ art. 5 dell’Avviso, ovvero oltre le ore 
12:00 e pertanto vengono escluse dalla valutazione; 

 la domanda n. 19 risulta essere pervenuta priva del modulo di partecipazione e pertanto 
l’istanza non risulta essere conforme a quanto previsto dall’art.4 dell’Avviso, escludendola 
dalla valutazione; 

 la domanda n.21 è pervenuta da un indirizzo di posta elettronica certificata non personale 
e precisamente - prodies@pec.prodies.it -, pertanto non conforme a quanto previsto dall’art. 
5 dell’Avviso, escludendola dalla valutazione; 

 vengono stornati dalla distinta dei candidati, le posizioni n.9 e n.15, a seguito specificate, 
per aver presentato due volte la medesima istanza di partecipazione: 

 con determina dirigenziale n.2 del 12.01.2023 è stata nominata la Commissione esaminatrice 
per il conferimento dell’incarico di Referente del WEB del CAI, individuando i seguenti 
componenti: 

 Dott. Matteo Canali, Direttore del CAI con funzioni di presidente della Commissione 
 Dott. Andrea Greci, in qualità di componente esperto; 
 Dott. Pier Giorgio Oliveti, in qualità di componente esperto; 
 Dott. Andrea Bianciardi, quale dipendente del CAI, con la funzione di segretario 
 verbalizzante. 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
 

 Alle ore 10:00 del 19.01.2023, il Presidente della Commissione (PdC), Dott. Matteo Canali, 
Direttore dell’Ente, mediante collegamento in videoconferenza, con la piattaforma Google Meet, 
verifica la presenza dei componenti della Commissione, così come da determina dirigenziale n.2 del 
12.01.2023, e precisamente: 
 

• Dott. Andrea Greci, in qualità di componente esperto; 
• Dott. Pier Giorgio Oliveti, in qualità di componente esperto; 
• Dott. Andrea Bianciardi, quale dipendente del CAI, con la funzione di segretario 

 verbalizzante. 
 

http://www.cai.it/
mailto:prodies@pec.prodies.it


 

CLUB ALPINO ITALIANO 
Sede Centrale 

Via E. Petrella 19 – 20124 Milano 
Tel. 02.205723.1 – Fax 02.205723.201 

www.cai.it 
 
 

 

Codice Fiscale 80067550154 – Partita IVA 03654880156 – CC Postale 15200207 
3 

 

 Il PdC presenta la distinta dei candidati ammessi alla valutazione dei curriculum vitae 
professionali, acquisiti dagli stessi, e motivando l’esclusione dei candidati n.12, n.16, n.17, n.19 e 
n.21, come indicato in premessa, determinando quindi il seguente elenco: 
 

 N° Prot.  Data PEC 

1 6799 27/12/2022 27/12/2022 10:10 
2 6831 28/12/2022 27/12/2022 19:07 
3 6854 28/12/2022 28/12/2022 13:02 
4 6863 29/12/2022 29/12/2022 15:51 
5 6867 29/12/2023 28/12/2022 20:56 
6 6880 29/12/2022 Raccom.Postale   
7 6883 29/12/2022 29/12/2022 13:46 
8 3 02/01/2023 11/01/2023 17:33 
10 28 03/01/2023 03/01/2023 08:54 
11 30 03/01/2023 02/01/2023 20:15 
13 33 03/01/2023 02/01/2023 18:44 
14 34 03/01/2023 02/01/2023 17:15 
18 153 12/01/2023 03/01/2023 11:32 
20 155 12/01/2023 03/01/2023 11:29 

 
 La Commissione ammette i candidati inseriti nella sopra menzionato elenco, concordando 
sulle motivazioni di esclusioni dei candidati n.12, n.16, n.17, n.19 e n.21 così come descritte in 
premessa. 
 
 Tuttavia, la stessa Commissione ritiene opportuno prendere visione dei curricula 
professionali dei candidati esclusi e precisamente: 
 

 N° Prot.  Data PEC 
12 31 03/01/2023 02/01/2023 18:49 
16 46 03/01/2022 03/01/2023 14:21 
17 56 04/01/2023 03/01/2023 17:49 
19 154 12/01/2023 03/01/2023 11:33 
21 157 12/01/2023 03/01/2023 11:25 

  
 Il PdC chiede ai componenti esperti, previa visione dell’elenco dei candidati ammessi alla 
fase di valutazione della documentazione prodotta da ciascun partecipante, se rispettano le norme 
in materia di incompatibilità e conflitto di interessi, dichiarando l’inesistenza di tali situazioni o cause 
di astensione ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. nonché del codice di comportamento del Club Alpino 
Italiano. 
 

http://www.cai.it/


 

CLUB ALPINO ITALIANO 
Sede Centrale 

Via E. Petrella 19 – 20124 Milano 
Tel. 02.205723.1 – Fax 02.205723.201 

www.cai.it 
 
 

 

Codice Fiscale 80067550154 – Partita IVA 03654880156 – CC Postale 15200207 
4 

 

 Il componente esperto dott. Andrea Greci, dichiara di rispettare le norme in materia di 
incompatibilità e conflitto di interessi, dichiarando l’inesistenza di situazioni di incompatibilità o cause 
di astensione ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e del nonché del codice di comportamento del Club 
Alpino Italiano. 
 
 Il componente esperto dott. Pier Giorgio Oliveti, dichiara di rispettare le norme in materia di 
incompatibilità e conflitto di interessi, dichiarando l’inesistenza di situazioni di incompatibilità o cause 
di astensione ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e del nonché del codice di comportamento del Club 
Alpino Italiano. 
 
 Il PdC informa i componenti esperti che, ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso, le valutazioni hanno 
natura esclusivamente esplorativa, essendo finalizzato all’individuazione dei soggetti idonei allo 
svolgimento delle funzioni proprie dell’incarico in oggetto della manifestazione di interesse. Pertanto 
la selezione delle istanze consisterà nella valutazione comparativa dei curricula presentati e nella 
scelta di quello ritenuto maggiormente idoneo allo svolgimento dell’incarico in base alla 
qualificazione professionale e alle esperienze già maturate; alla Commissione è riservata la 
possibilità, qualora lo ritenesse necessario, di effettuare dei colloqui e comunque non è prevista la 
formazione di una graduatoria di merito. 
 
 Pertanto la Commissione, a seguito della lettura dei curricula professionali di ciascun 
candidato, decide di indicare, come metodo di giudizio sintetico, in coerenza con quanto specificato 
dagli articoli 1 e 4 dell’Avviso i seguenti gradi di valutazione: 
 
MOLTO COERENTE – COERENTE – SUFFICIENTEMENTE COERENTE – POCO COERENTE 
NON COERENTE  
 
Il PdC provvede alla lettura della documentazione del seguente candidato: 
 

1 POCO COERENTE a quanto specificato dagli articoli 1 e 4 
dell’Avviso 

 
Il PdC provvede alla lettura della documentazione del seguente candidato: 
 

2 MOLTO COERENTE a quanto specificato dagli articoli 1 e. 4 
dell’Avviso 

 
Il PdC provvede alla lettura della documentazione del seguente candidato: 
 

3 SUFFICIENTEMENTE COERENTE a quanto specificato dagli 
articoli 1 e. 4 dell’Avviso 

Il PdC provvede alla lettura della documentazione del seguente candidato: 
 

4 NON COERENTE a quanto specificato dagli articoli 1 e 4 
dell’Avviso 

 

http://www.cai.it/


 

CLUB ALPINO ITALIANO 
Sede Centrale 

Via E. Petrella 19 – 20124 Milano 
Tel. 02.205723.1 – Fax 02.205723.201 

www.cai.it 
 
 

 

Codice Fiscale 80067550154 – Partita IVA 03654880156 – CC Postale 15200207 
5 

 

Il PdC provvede alla lettura della documentazione del seguente candidato: 
 

5 COERENTE a quanto specificato dagli articoli 1 e 4 dell’Avviso  
 
Il PdC provvede alla lettura della documentazione del seguente candidato: 
 

6 NON COERENTE a quanto specificato dagli articoli 1 e 4 
dell’Avviso 

 
Il PdC provvede alla lettura della documentazione del seguente candidato: 
 

7 NON COERENTE a quanto specificato dagli articoli 1 e 4 
dell’Avviso 

 
Il PdC provvede alla lettura della documentazione del seguente candidato: 
 

8 POCO COERENTE a quanto specificato dagli articoli 1 e 4 
dell’Avviso 

 
Il PdC provvede alla lettura della documentazione del seguente candidato: 
 

10 NON COERENTE a quanto specificato dagli articoli 1 e 4 
dell’Avviso 

 
Il PdC provvede alla lettura della documentazione del seguente candidato: 
 

11 COERENTE a quanto specificato dagli articoli 1 e 4 dell’Avviso 
 
Il PdC provvede alla lettura della documentazione del seguente candidato: 
 

13 NON COERENTE a quanto specificato dagli articoli 1 e 4 
dell’Avviso 

 
Il PdC provvede alla lettura della documentazione del seguente candidato: 
 

14 COERENTE a quanto specificato dagli articoli 1 e 4 dell’Avviso 
 
Il PdC provvede alla lettura della documentazione del seguente candidato: 
 

18 NON COERENTE a quanto specificato dagli articoli 1 e 4 
dell’Avviso 

 
Il PdC provvede alla lettura della documentazione del seguente candidato: 
 

http://www.cai.it/


 

CLUB ALPINO ITALIANO 
Sede Centrale 

Via E. Petrella 19 – 20124 Milano 
Tel. 02.205723.1 – Fax 02.205723.201 

www.cai.it 
 
 

 

Codice Fiscale 80067550154 – Partita IVA 03654880156 – CC Postale 15200207 
6 

 

20 POCO COERENTE a quanto specificato dagli articoli 1 e 
dell’Avviso 

 
 La Commissione continua la visione dei curricula dei candidati non ammessi esprimendo 
comunque, un giudizio di merito con la medesima metodologia sopra indicata. 
 

12 POCO COERENTE a quanto specificato dagli articoli 1 e 4 
dell’Avviso 

16 POCO COERENTE a quanto specificato dagli articoli 1 e 4 
dell’Avviso 

17 COERENTE a quanto specificato dagli articoli 1 e 4 dell’Avviso 
19 POCO COERENTE a quanto specificato dagli articoli 1 e 4 

dell’Avviso 
21 POCO COERENTE a quanto specificato dagli articoli 1 e 4 

dell’Avviso 
 
 
 Terminata la verifica della documentazione dei candidati e a seguito della relativa 
comparazione dei curriculum vitae professionali, la Commissione ha individuato quello più 
competente e qualificato, per l’affido dell’incarico di Referente del Web del Club Alpino Italiano, 
presentato dal candidato n.2 , avendolo giudicato MOLTO COERENTE a quanto specificato dagli 
articoli 1 e 4 dell’Avviso, proponendolo al Comitato Direttivo Centrale del CAI, per l’assunzione della 
decisione definitiva, alla prima seduta utile dello Stesso. 
 
 Alle ore 10:30 il PdC dichiara chiusa la seduta facendo sottoscrivere il presente verbale 
anche ai due componenti esperti, il dott. Andrea Greci e il dott. Pier Giorgio Oliveti.  
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente della Commissione 
Dott. Matteo Canali 

 
 
 
 

------------------------------------------------------------- 

Il Componente esperto 
Dott. Andrea Greci 

 
 
 
 

------------------------------------------------------------ 
Il Componente esperto 

Dott. Pier Giorgio Oliveti 
 
 
 
 

-------------------------------------------------------------- 

 
Il Segretario verbalizzante 

Dott. Andrea Bianciardi 
 
 
 

------------------------------------------------------------ 
 

http://www.cai.it/

	Atto CDC 6_2023 LACASELLA PIETRO (1)
	VERBALE 190123 VERS.PRIVACY

